Filozofická fakulta Univerzity Pardubice
Ústav historických věd

**SOCIÁLNÍ RECEPCE KOLEKTIVIZACE VENKOVA
V HORNÍM POLABÍ**

Disertační práce

UNIVERZITA PARDUBICE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV HISTORICKÝCH VĚD

SOCIÁLNÍ RECEPCE KOLEKTIVIZACE VENKOVA
V HORNÍM POLABÍ

Od fenoménů k aktérům a jejich motivacím

Disertační práce

AUTOR PRÁCE: Mgr. Jiří Urban

VEDOUCÍ PRÁCE: Doc. PhDr. Václav Veber

2015

UNIVERSITY OF PARDUBICE
FACULTY OF PHILOSOPHY
Institute of Historical Sciences

SOCIAL RECEPTION OF COLLECTIVISATION
OF THE COUNTRYSIDE
IN THE UPPER ELBE REGION

From phenomenon to actors and their motivation

D i s s e r t a t i o n

AUTHOR: Mgr. Jiří Urban

SUPERVISOR: Doc. PhDr. Václav Veber

2015

Bibliografický záznam

URBAN, Jiří. *Sociální recepce kolektivizace venkova v horním Polabí: od fenoménu k aktérům a jejich motivacím*. Univerzita Pardubice, Filozofická fakulta, Ústav historických věd, 2015. 277 s. ¹ Křídlo Doc. PhDr. Václav Veber.

Anotace

Disertační práce zpracovává téma kolektivizace venkova v regionálním rozměru horního Polabí. V odpovědi na základní otázku sociální recepce autor orientuje výzkum na fenomén odporu, fenomén spolupráce a fenomén dobrovolnosti. Téma nahlíží ze sociohistorického hlediska společenských struktur a z mikrohistorické perspektivy. V řešení otázek výzkumu postupuje od fenoménu přes projevy k aktérům a jejich motivacím. Analyzuje, jakým způsobem byla myšlenka kolektivizace v letech 1949-1953 ve společnosti přijímána, jaké reakce kolektivizačního úsilí vyvolávalo, jaké pohnutky, motivace a okolnosti rozhodování stály za těmito reakcemi a jaké sociální souvislosti, vazby, vztahy a vzorce chování se skrývaly za konkrétním jednáním aktérů zkoumaných jevů.

Klíčová slova

kolektivizace venkova 1949-1953 0 Polabí 0 sociální recepce 0 mikrohistorie

Annotation

The dissertation elaborates the topic of collectivisation of the countryside in the regional dimension of the Upper Elbe region. In response to the basic question of social reception author's research focuses on the phenomenon of resistance, the phenomenon of collaboration and the phenomenon of voluntariness. The author discusses his topic from the socio-historical perspective of social structures and in the micro-historical perspective. Addressing issues of the research the author progresses from phenomena through its expressions to actors and their motivations. In the period of 1949-1953, author analyzes how the idea of collectivisation was perceived in society, what reactions the collectivisation effort provoked, what motives, motivation and circumstances were behind these reactions, what social context, ties, relationships and behaviour patterns were hiding behind the particular behaviour of the members of village society, of those actors of the examined phenomena.

Keywords

Collectivisation of the countryside - 1949-1953 0 Elbe region - social reception - micro history

Prohláuji, že jsem předloženou disertační práci *Sociální recepce kolektivizace venkova v horním Polabí* vypracoval samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury. Veškeré využití pramenů a literatura jsou uvedeny v Seznamu pramenů a literatury.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně Univerzity Pardubice.

V Praze o Velikonočním pondělí 6. 4. 2015

Pod kování

Na tomto místě chci podkovat tím, jejichž pomoc a podpora byla pro vznik disertační práce v její předložené podobě významná. Je mou příjemnou povinností podkovat –koliteli doc. Václavu Veberovi, a to především za podnětné diskuse a dlouholetou motivaci. Mé další podkování patří pracovníkům archivů, knihoven a na kterých dalších institucích, z jejichž dokumentů jsem při práci vycházel a o jejichž rady a pomoc jsem se mohl opírat. Děkuji Jitce Bílkové, Xenii Penífkové, Haně Rottové, Michaelě Kolouchové, Vladimíru Lejtnarovi, Světlaně Ptáčníkové a Janě Šlabákové z Archivu Bezpečnostních složek, děkuji Aleně Těmáňkové, Vlastě Měsíkové, Františku Těverákovi Vladimírovi Waagemu a paní Buriánkové z Národního archivu, děkuji Marii Skopalové ze Státního oblastního archivu v Zámrsku, za ochotné zapůjčení množství nezpracovaných archivních fondů děkuji Romanu Reilovi ze Státního okresního archivu v Trutnově, Radkovi Pokornému ze Státního okresního archivu v Hradci Králové a Jiřímu Topinkovi ze Státního okresního archivu v Berouně, za dlouholetou spolupráci děkuji odborným pracovníkům ze Státního okresního archivu v Hradci Králové Janu Koňkovi a Martinu Landsmannovi, děkuji Marcelě Smetanové z Krajského soudu v Hradci Králové, děkuji Zlatě Šmalové ze státního podniku Povodí Labe, děkuji Martě Harasimowiczové z Oddělení referenčních a meziknihovnických služeb Národní knihovny, děkuji Jiřímu Málkovi z Konfederace politických vězňů, děkuji Janu Srbovi z Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu. Za pomoc s ověřením detailních informací děkuji Jaroslavu Pejšovi ze Státního okresního archivu v Kolíně, Ivo Mělcovi ze Státního okresního archivu v Chrudimi, Aleně Benešové ze Státního okresního archivu v Mladé Boleslavi, Robertu Filipovi ze Státního okresního archivu v Liberci, Michaelě Balákové ze Státního okresního archivu Chomutov se sídlem v Kadani a Jaroslavě Vanclové, starostce obce Dolní Kalná. Zvláštní podkování si zaslouží kronikářka a pamětnice děkuji Otto Kuřerovi ze Střelce, Zdeně Posové z Trubína a Gertrudě Svobodové z Trubína. Za kritické četění částí rukopisu a podnětné připomínky děkuji Jaroslavovi Rokoskému, Tomáši Bursíkovi a Janu Cholínskému. Za podporu děkuji Milanu Bártovi, svému vedoucímu ve výzkumném oddělení Ústavu pro studium totalitních režimů. Za zprostředkování mne v mecké historiografii a za pomoc s porozuměním jim děkuji kolegovi a kamarádovi Paulu Weigeltovi. Světlaně Martině děkuji za dlouholetou podporu a trpělivost, ale také za povzbuzení, kterého se mi od ní dostávalo ve chvílích, kdy jsem její nejvíce potřeboval.

OBSAH

KAPITOLA 1. Úvod 1
1.1 Úvodní práce..... 1
KAPITOLA 2. Teoreticko-metodologické ukotvení..... 4
2.1 Dosavadní historiografické přístupy k tématu 4
2.1.1 Sovětská historiografická produkce..... 4
2.1.2 Východoasijská studia..... 12
2.1.3 Československá historiografie 14
2.1.4. Zpracování tématu kolektivizace v Česku..... 22
2.1.4.1 Česká historiografie protikomunistického odboje a odpor proti kolektivizaci .. 31
2.1.5 Zpracování tématu kolektivizace na Slovensku..... 35
2.1.6 Kolektivizace v Polsku..... 37
2.1.7 Kolektivizace ve východním Německu..... 38
2.1.8 Kolektivizace v Maarsku 39
2.1.9 Kolektivizace v Rumunsku..... 39
2.1.10 Kolektivizace v Pobaltí 40
2.1.11 Kolektivizace v komparativních pohledech 42
2.2 Výzkumné otázky..... 45
2.3 Charakteristika metod výzkumu a využitých pramenů 47
2.4 Termíny užívané v práci 55
KAPITOLA 3. Charakteristika horního Polabí 58
KAPITOLA 4. Fenomén odporu..... 62
4.1 Okres Vrchlabí 62
4.2 Dolní Lánov: utváření nového lokálního společenství..... 64
4.3 Výsledky poátevní kolektivizační kampaně 73
4.4 Odpor proti kolektivizaci v Dolním Lánově 80
4.4.1 Od pasivního odporu 80
4.4.2 K aktivní rezistenci 87
4.4.3 Osudové pochybení..... 98
4.5 Prosazení JZD 103
4.5.1 Státní soud Praha ve Vrchlabí..... 105
4.5.2 Škulacký občejch a akce šKŃ v okrese Vrchlabí..... 109
4.6 Postupný krach vynuceného JZD 115
4.7 Ověření a shrnutí charakteristických rysů 122


[…]


Je zřejmé, že pohnutky a očekávání byly u každého z nich odlišné. Od toho se potom odvíjela míra aktivity, kterou noví tajní spolupracovníci vyvíjeli, a výsledky, které podávali. Karel Liesler byl pro ulehčení v zaskvělého pobytu a brzké propuštění

ochoten udlat v-e. Jeho výsledky tomu odpovídaly. Díky svému vzdání a inteligenci se stal -pikovním agentem. Bedich Hrdlika se s prací konfidenta a provokatéra ztotožnil. Jeho vystupování bylo iniciativní a svérázné, agenturní práce v jeho podání rozhodně nebyla ušlechtilá, nicméně pro StB byla velice cenná. Provokace, na kterých pracoval, byly zásadním způsobem k odhalení mnoha aktérů odboje proti komunistické moci a odporu proti kolektivizaci. Naproti tomu Josef Čermák postupoval ke spolupráci se StB jako k nutnému zlu a záhy postupil ke strategii bojkotu spolupráce. Zprávy podával pouze v krátkém období bezprostředně navazujícím na traumatizující zážitek z vlastního vázání. Jakmile to šlo, plnil úkol se zaal vyhýbat.

Charakter jejich spolupráce zásadně odlišoval prostředí, ve kterém postupovali. Karel Liesler plnil úkoly tajného spolupracovníka na celách vyšetřovací v zince StB. Sledoval reakce vyšetřovaných na výslechy, zaváděl s nimi rozhovory na témata, která mu určil vyšetřovatelé, nebo je postupoval k doznání. Postupoval jako tzv. škrubka každ. Pro vyšetřovatele StB získával cenné údaje o činnosti a postojích lidí, kteří se mezi vzeškými zdomočetili vesměs v dle sledku odporu, který kladli nevybíravě prosazované kolektivizaci, a i to také následkem rozsáhlých provokací, řízených královéhradeckou StB. V těchto provokacích, tzv. agenturních kombinacích, hrál významnou úlohu Bedich Hrdlika. Jako agent s krycím jménem Šedlák plnil své úkoly v terénu. V rámci akce šKruhů navazoval kontakty s lidmi ochotnými pracovat proti poučovacímu režimu. Vystupoval jako agent americké zpravodajské služby, který organizuje odboj proti komunistickému režimu a útoky z Československa. Vyzvídal, pobízel, provokoval. Minimálně v případě pronásledování bývalých exponentů Janákova východu českého sboru Selských jízd se Lieslerovo a Hrdlikovo agenturní působení protínalo a vzájemně ovlivnilo. Díky jejich hlášením získávala StB informace o protikomunisticky smýšlejících občanech, o jejich aktivitách a záměrech, o zbraních mezi odporci režimu. To v-e ideálně zapadalo do konstrukce šprotistátních skupin, jež nesly jasný kolektivizační podtext. Nevládní, o kterých StB získala šázádně informace, ovšem končili v souzených šprotistátních skupinách. Ti z nich, kteří byli z titulu svých kontaktů a okolí pro StB zajímaví, byli verbováni pro spolupráci. Nezapomínejme, že nejastější metodou bylo verbování právě na základě kompromitujících materiálů. Josef Čermák, jehož jméno se objevilo v jednom ze šedlákových hlášení, pro StB

zajímavý byl. Jako vedoucí pracovník výkupního aparátu novobydřovské mlékárny jezdil denně po vesnicích, účastnil se hospodářských kontrol, měl pohled o celkovém postavení všech obcí v okrese, na vesnicích byl oblíbený, osobně se znal s mnoha zemědělci, v etnografických kruzích, kteří od jara 1949 začali dostávat nálepku škulaků. Právě proto jej velitel novobydřovského oddělení StB vytipoval pro spolupráci k problematice šňávy na vesnicích. O tom, jak se získávání šňavy bylo rozhodující pouze míra zájmu StB a šňavař, který měl k dispozici, vypovídá i příběh Hermákovy spolupráce se Státní bezpečností, který je ilustruje nejen dohodou podlehnouti jednotlivce promyšlenému nátlaku bezpečnostního aparátu, ale i úspěšnou taktiku vymanění se ze závazku danému Bezpečností.

Úloha tajných spolupracovníků Karla Glasera a Šedláka byla z pohledu vyšetřovacího a operativního odboru královéhradecké StB nepostradatelná, jejich práce byla vysoce ceněná, jejich poznatky vzájemně usměrňovaly práci obou odborů. Oba svým dílem napomáhali prosazovat z cizorodého prostředí převzatou a domácím režimem centrálně nadiktovanou myšlenku kolektivizace zemědělství. Naproti tomu práce tajného spolupracovníka Jindřicha naprosto nenaplňovala očekávání novobydřovského oddělení StB. Praxe bojkotu schůzek a podávání zpráv, ke které se brzy uchýlil, vedla k formálnímu ukončení spolupráce. V hledáčku StB však Josef Hermák nadále zstával. V názorové orientaci její kapitola vynucené spolupráce s Bezpečností pravděpodobně ještě více utvrdila, jeho kritické soudy pronášené na adresu poúnorového režimu neunikly široké síti dalších spolupracovníků, informátorů a donášek. Nikoli náhodou se pak Josef Hermák v registrech StB proměnil z tajného spolupracovníka na nepřátelskou osobu, objekt kontrarozvedného rozpracování.

Zaměřením výzkumu kolektivizace v horním Polabí na jevy, na reakce a na aktéry s jejich motivacemi, názory a očekáváními jsem se snažil přispět do diskuse o fenoménech dobrovolnosti, odporu a spolupráce jako faktorech přijímání a prosazování kolektivizace. S ohledem na převládající orientaci české historiografické produkce vím, že zvolené zaměření může přispět rovněž do diskuse o zásadních otázkách výzkumu kolektivizace venkova.
