Jiří Urban: Sociální recepce kolektivizace venkova v horním Polabí. Ústav historických věd Filozofické fakulty Univerzity Pardubice, 2015.

Posudek oponenta.

Autor se v souladu se svou výzkumnou specializací v předložené práci zaměřil na období let 1949 – 1953 a děje, které byly navázány na tehdy aktuální procesy přeměny vesnice v ČSR. Pomocí široce pojaté mikrohistorické sondy z Dolního Lánova v tehdejší okrese Vrchlabí představuje situaci nově osídlované vesnice, která neměla pro zemědělství ty nejpříhodnější podmínky. Úspěšně hospodařit tu uměli buď ti, kdo tu žili po generace a disponovali zděděnými lokálně užitečnými informacemi, nebo ti, kdo si srovnatelné vědomosti přinesli z jiných zeměpisných oblastí, ale stejného oboru. Přesto to pro řadu lidí byla příležitost k novému začátku s poněkud lepšími výchozími podmínkami. Pestrá společnost se však dostala vlivem změněných politických poměrů do svým způsobem mezní situace, ve které se každý projevoval podle svých dosavadních životních zkušeností i měřítek hodnot. Druhou sledovanou lokalitou se pro autora staly Stěžery v tehdejší okrese Hradec Králové. Je jí věnováno nepoměrně méně prostoru: zdejší zemědělské družstvo vzniklo za jiných podmínek, stalo se funkční ekonomickou jednotkou a se změnou politickou situací se jeho členové vyrovnávali jiným způsobem. Autorovi tento příklad posloužil k úvahám o jiných polohách vývoje vesnice na přelomu 40. a 50. let 20. století. Na úvod své práce autor předřadil rozsáhlou kapitolu týkající se dosavadního zpracování tematiky v zemích, které patřily ve sledované době do sféry vlivu SSSR.

Autorovi se podařilo postihnout mnohvrstevnatost situace, ve které importovaná ideologická linie oslovila jenom část obyvatel vesnice a přitom nepřipouštěla přizpůsobení místním podmínkám. To se výrazněji projevilo v dosídleném Dolním Lánově, kde ve směsi nových osídlenců, z nichž většina měla poměrně pestrý předcházející osud, nebylo reálně možné dosáhnout jednolitého přístupu k diktovaným modelům a vývoj mohl vést až k hraničním situacím. Autor se zamýšlel nad praktickou podobou kolaborace, rezistence či spolupráce v daných politických podmínkách. Pro vyličení situace byl samozřejmě nejzajímavější aktivní odpor, který ve sledované lokalitě v určité fázi získal hodně akční podobu, a následná perzekuce měla rovněž odpovídající charakter. Nicméně ani forma aktivní spolupráce není v podání práce nezajímavá. Rezistence se popisuje obecně špatně: v principu takových postojů je zakleta nenápadnost a ta není dobrá pro následné historikovo zpracování. Je třeba připustit, že autor se s tím ve své práci vyrovnal solidně.

Otázkou tedy zůstává snad pouze zařazení podkapitoly 2.1.2. Východoasijská studia. Chování vesnického obyvatelstva v kontextu „*dominantních mocenských struktur*“ je sice myšlenka odpovídající tématu práce, ale čínský rolník vychází při vědomém odporu i rezistenci ze zcela jiných myšlenkových a kulturních kořenů a obecných stereotypů jednání než rolník evropský, byť by proti oběma stála podobně koncipovaná ideologie a z ní vyplývající mocenské mechanismy. Východoasijské poměry jsou vzdálené i pro rámcovou komparaci a pozornost věnovaná této skupině prací tak postrádá opodstatnění.

Práce je velmi solidně zakotvena v rozsáhlém studiu pramenů a její výsledky jsou zařazeny do kontextu dosavadního bádání. Vykazuje velmi dobrou znalost řemesla a nepodceňuje formální provedení. Ve všech směrech – podle mého názoru – splňuje parametry kladené na disertační práci.

Předloženou disertační práci Mgr. Jiřího Urbana doporučuji k obhajobě.

Pardubice, 24. dubna 2015

doc. PhDr. Marie Macková, Ph.D.